
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 786 

   Συγκρότηση Επιτροπών Αξιολόγησης για την 
αξιολόγηση και επιλογή των προγραμμάτων το-
πικής ανάπτυξης στο πλαίσιο εφαρμογής της 
παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για τοπική ανά-
πτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανά-
πτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων) του 
Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής 2023-2027».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2021-2027, Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61), και ειδικότερα τα άρθρα 34 και 63, παρ. 9.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο 
άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 13.

4. Το π.δ. 97/2017 (Α’ 138) σχετικά με τον Οργανισμό 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142)».

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

8. Τον ν. 2690/1999 (Α’ 45) με τον οποίο κυρώθηκε ο 
Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας.

9. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

10. Την υπ’ αρ. 2545/2022 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πρόσκληση υπο-
βολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π3-77-4.1 ‘’ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΤΑΠΤοΚ - ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)’’ του 
στρατηγικού σχεδίου της κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027» (Β’ 5361).

11. Την υπ’  αρ. 721/2023 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση Επιτρο-
πών Αξιολόγησης για την αξιολόγηση και επιλογή των 
προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο εφαρ-
μογής της παρέμβασης Π3-77-4.1 ‘’Στήριξη για τοπική 
ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη 
με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων) του Στρατηγικού 
Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027’’».

12. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» (Β’ 4190).

13. Την υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.  483).

14. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.16 «Μέτρο 19 - Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω 
του LEADER (ΤΑΠΤΚ- Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων)», όπως ισχύει κάθε φορά.

15. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020.

16. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Τη συγκρότηση τριμελών Επιτροπών Αξιολόγησης για 
την αξιολόγηση και επιλογή των προγραμμάτων τοπι-
κής ανάπτυξης στο πλαίσιο εφαρμογής της παρέμβασης 
Π3-77-4.1 «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του 
LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων) του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2573

26035

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.20 22:32:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26036 Τεύχος B’ 2573/20.04.2023

1. Για την αξιολόγηση των υποβαλλόμενων τοπικών προγραμμάτων συγκροτούνται οι εν λόγω 10 (δέκα) επιτροπές 

αξιολόγησης ως ακολούθως:

Επιτροπή Αξιολόγησης 1

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Κοβάνης Ιωάννης ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Γεωργοτόλη Παρασκευή ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Τακτικό Μέλος 1 Άγγου Ειρήνη ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Ανδρεανίδου Μαρία ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Τακτικό Μέλος 2 Σερεπίσιος Θεόδωρος ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Μουλκιώτης Χαράλαμπος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Επιτροπή Αξιολόγησης 2

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Μιχαλάκη Μαρία ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Παπαδοπούλου Ευαγγελία ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 1 Παπασταματίου Γεωργία ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Γεωργίου Αναστασία ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Τακτικό Μέλος 2 Δανιηλίδης Ιωάννης ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Βακάκη Καλλιόπη ΕΥΕ ΠΑΑ

Επιτροπή Αξιολόγησης 3

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Κουτρέτσης Παναγιώτης ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Κλεφτογιάννης Θεόδωρος ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 1 Θωμοπούλου Παρασκευή ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Γιαννακός Παναγιώτης ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Τακτικό Μέλος 2 Τσιριγώτη Φωτεινή ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Κολοβός Φώτιος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Επιτροπή Αξιολόγησης 4

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Τριανταφυλλίδου Ιωάννα ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Ποζαπαλίδη Αρετή ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 1 Κατσαρού Τερέζα ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Ματσούκα Χρυσάνθη ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 2 Χαλβαντζή Βασιλική ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Ψυχουντάκης Κωνσταντίνος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Επιτροπή Αξιολόγησης 5

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Ρακιτζή Δέσποινα ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Θεοδώρου Δημήτριος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 1 Παπαγεωργίου Γεώργιος ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Κολοκυθά Μαρία ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 2 Κατσιρμά Ανθή ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Παπαδόπουλος Κωνσταντίνος ΕΥΕ ΑΕΤΠ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26037Τεύχος B’ 2573/20.04.2023

Επιτροπή Αξιολόγησης 6

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Θωμαΐδου Αντωνία ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Κακαβά Μαρία ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Τακτικό Μέλος 1 Τζουμάκα Ευαγγελία ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Ράπτη Κωνσταντίνα ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 2` Μπακάλη Ελευθερία ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Ασημακόπουλος Αντώνιος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Επιτροπή Αξιολόγησης 7

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Τσάρα Μαρία ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Ζήνας Μιχαήλ ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 1 Κουρτέσης Αθανάσιος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Χριστιανού Αγγελική ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 2 Νικηφόρος Νικόλαος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Δεφίγγου Σοφία ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Επιτροπή Αξιολόγησης 8

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Χαχαριδάκη Μαρία ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Τσουρέλης Λουκάς ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 1 Παπαθανασίου Αθανάσιος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Πανοπούλου Κλεοπάτρα ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 2 Καραβάς Νικόλαος ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Τσολακίδη Αικατερίνη ΕΥΕ ΠΑΑ

Επιτροπή Αξιολόγησης 9

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Κώτσηρας Νικόλαος ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Ζαρρής Γεώργιος ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 1 Μπανταβάνης Νικόλαος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Τραγουστής Αριστομένης ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Τακτικό Μέλος 2 Χατζηπαντελή Σοφία ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Χαραλαμπίδου Παρθένα ΕΥΕ ΠΑΑ

Επιτροπή Αξιολόγησης 10

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Χριστοδούλου Χαραλαμπία ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Κλεφτογιάννης Θεόδωρος ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 1 Λιάτσικου Άλκιστη ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Πόλλη Αγγελική ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 2 Δελλής Ευάγγελος ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Σωτηροπούλου Λαμπρινή ΕΥΕ ΠΑΑ

Ο Πρόεδρος της κάθε επιτροπής είναι υπεύθυνος για την ολοκλήρωση της διαδικασίας της αξιολόγησης και την 
έκδοση των σχετικών πρακτικών. Στις περιπτώσεις κωλυμάτων ή λοιπών προβλημάτων που αφορούν της λειτουργία 
της επιτροπής ενημερώνει σχετικά την ΕΥΕ ΠΑΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26038 Τεύχος B’ 2573/20.04.2023

2. Για την αξιολόγηση των υποβαλλόμενων προσφυγών συγκροτείται μία Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αξιολόγησης 
ως ακολούθως:

Ονοματεπώνυμο Υπηρεσία

Πρόεδρος Αθανασοπούλου Αικατερίνη ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Πρόεδρος Χαντζάρας Ιωάννης ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Τακτικό Μέλος 1 Τσεργούλας Ηλίας ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Αναπληρωτής Μέλους 1 Μερεμέτη Αθανασία ΕΥΕ ΠΑΑ

Τακτικό Μέλος 2 Κυρίτση Ευσταθία ΕΥΕ ΠΑΑ

Αναπληρωτής Μέλους 2 Λαγκουράνης Αθανάσιος ΕΥΕ ΑΕΤΠ

Ο Πρόεδρος της επιτροπής είναι υπεύθυνος για την ολοκλήρωση της διαδικασίας της αξιολόγησης και την έκδοση 
των σχετικών πρακτικών. Στις περιπτώσεις κωλυμάτων ή λοιπών προβλημάτων που αφορούν τη λειτουργία της 
επιτροπής ενημερώνει σχετικά την ΕΥΕ ΠΑΑ.

3. Νομική υποστήριξη στο έργο των επιτροπών αξιολόγησης παρέχεται με μέριμνα της ΕΥΕ ΠΑΑ. Στο πλαίσιο 
της νομικής υποστήριξης, μεταξύ των άλλων, οι πρόεδροι και τα μέλη των επιτροπών για θέματα νομικής φύσης 
ακολουθούν τις κατευθύνσεις, όπως θα διατυπωθούν και θα αποσταλούν από την ΕΥΕ ΠΑΑ.

4. Η ΕΥΕ ΠΑΑ είναι αρμόδια για την παροχή τυχόν διευκρινίσεων προς τις ανωτέρω επιτροπές.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025732004230004*


